
“区域环评+环境标准”改革

建设项目环境影响登记表
（污染影响类）

项目名称：浙江海拓环境技术有限公司实验室扩建项目

建设单位： 浙江海拓环境技术有限公司

编制日期： 2023 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制





目录
1、建设项目基本情况............................................................................................1

2、建设项目工程分析..........................................................................................19
[...]
内容 本项目情况
是否

符合

四

性

建设项目的

环境可行性

本项目符合国家法律法规；符合所属单元规划

要求；符合“三线一单” 环境管控单元；采取的
环保措施合理，经分析污染物可稳定达标排

放，环境可行。

符合

环境影响分析预测评

估的可靠性

本项目按照《建设项目环境影响报告表编制技

术指南（污染影响类）（试行）》要求编写，

各环境影响分析预测评估是可靠的。

符合

环境保护措施

的有效性

本项目产生的污染物用较为成熟的技术进行

处理，从技术上分析，只要切实落实本报告提

出的污染防治措施，本项目废气、废水、噪声

可做到达标排放，固废可实现零排放。

符合

环境影响评价结论的

科学性

本环评结论客观、过程公开、评价公正，并综

合考虑建设项目实施后对各种环境因素可能

造成的影响，环境结论是科学的。

符合

五

不

批

建设项目类型及其选

址、布局、规模等不

符合环境保护法律法

规和相关法定规划

项目符合当地总体规划，符合国家、地方产业

政策，项目营运过程中各类污染源均可得到有

效控制并能做到达标排放，符合总量控制和达

标排放的原则，对环境影响不大，项目实施不

会改变所在地的环境质量水平和环境功能，可

实现经济效益、社会效益、环境效益的统一，

符合环境保护法律法规和相关法定规划。

不属

于不

予批

准的

情形



17

所在区域环境质量未

达到国家或者地方环

境质量标准，且建设

项目拟采取的措施不

能满足区域环境质量

改善目标管理要求

本项目所在区域水环境现状均达标，空气环境

质量臭氧略超过国家二级标准。

项目营运过程中各类污染源均可得到有效控

制并能做到达标排放，对当地环境质量影响不

大，不会使环境质量出现降级情况。通过杭州

市能源结构与产业布局调整、重污染企业转型

升级和重点企业整治提升、绿色低碳交通推

进、工业废气污染防治、扬尘污染防治、农村

废气污染控制、餐饮及其他生活源废气污染防

治等多个方面加强大气污染防治，推动大气环

境质量持续改善。

不属

于不

予批

准的

情形

建设项目采取的污染

防治措施无法确保污

染物排放达到国家和

地方排放标准，或者

未采取必要措施预防

和控制生态破坏

项目营运过程中各类污染源均可得到有效控

制并能做到达标排放。

不属

于不

予批

准的

情形

改建、扩建和技术改

造项目，未针对项目

原有环境污染和生态

破坏提出有效防治措

施

本项目为扩建，现有项目已通过竣工环境保护

验收且各项污染物均能达标排放，不存在原有

污染问题，无需整改。

符合

建设项目的环境影响

报告书、环境影响报

告表的基础资料数据

明显不实，内容存在

重大缺陷、遗漏，或

者环境影响评价结论

不明确、不合理

建设项目环境影响报告的基础资料数据真实

可靠，内容不存在缺陷、遗漏，环境影响评价

结论明确、合理。

符合

7、与《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022 年版）》浙江省实施细

则符合性分析

表 1-8《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022 年版）》浙江省实施细则符合性

分析

序号 负面清单 项目情况
符合性

分析

1

禁止在《长江岸线保护和开发利用总体

规划》划定的岸线保护区和保留区内投

资建设除事关公共安全及公众利益的防

洪护岸、河道治理、供水、生态环境保

护、国家重要基础设施以外的项目。

本项目不在《长江岸线

保护和开发利用总体

规划》划定的岸线保护

区、保留区内。

符合



18

2
禁止在合规园区外新建、扩建钢铁、石

化、化工、焦化、建材、有色、制浆造

纸等高污染项目。

本项目利用现有实验

室，从事污水处理技术

研究及水质（污泥）检

测，不属于高污染项

目。

符合

3

禁止新建、扩建法律法规和相关政策明

令禁止的落后产能项目，对列入《产业

结构调整指导目录》淘汰类中的落后生

产工艺装备、落后产品投资项目，列入

《外商投资准入特别管理措施（负面清

单）》的外商投资项目，一律不得核准、

备案。禁止向落后产能项目和严重过剩

产能行业项目供应土地。

本项目不属于法律法

规和相关政策明令禁

止的落后产能项目。

符合

4

禁止新建、扩建法律法规和相关政策明

令禁止的落后产能项目。禁止新建、扩

建不符合国家产能置换要求的严重过剩

产能行业的项目。禁止新建、扩建不符

合要求的高能耗高排放项目。

本项目符合产业政策，

不属于有国家产能置

换要求的严重过剩产

能行业的项目。

符合

5
禁止新建、扩建不符合要求的高耗能高

排放项目。

本项目不属于高耗能

高排放项目。
符合



19

2、建设项目工程分析

建

设

内

容

2.1项目由来

浙江海拓环境技术有限公司成立于 2007年 9月，位于杭州市滨江区滨安

路 1180号 1号楼 1层楼 101-107室杭州华业高科技产业园内。企业主要从事

水质（及污泥）检测、废水处理技术研究，面积 718m2。

2019年 9月，企业委托浙江天川环保科技有限公司《浙江海拓环境技术

有限公司建设项目环境影响登记表》，取得杭州市生态环境局高新区（滨江）

分局备案（滨环备[2019]29号），2020年 11月对该项目进行自主验收。

因业务拓展，企业拟投资 100万元，在现有厂区更新部分设备，增加部分

原辅料，扩大废水处理技术研究及水质（污泥）检测规模。

根据《建设项目环境影响评价分类管理目录》（2021版）中规定，本项

目属于“四十五、研究和试验发展-98专业实验室、研发（试验）基地-其他（不

产生实验废气、废水、危险废物的除外）”应编制环境影响报告表。

根据《浙江省人民政府办公厅关于全面推行“区域环评+环境标准”改革的

指导意见》（浙政办[2017]57号）第二条（第三点）“高质量完成区域规划环

评、各类管理清单清晰可行的改革区域，对环评审批负面清单外且符合准入环

境标准的项目，原要求编制环境影响报告表的，可以填报环境影响登记表”。

由于本项目所在区域编制完成了《杭州高新开发区（滨江）分区规划（修编）

（2016-2020 年）环境影响报告书》，并于 2017年 10月取得原环境保护部（现

生态环境部）相关审查意见的函（环审[2017]156号）。项目属于环评审批负

面清单外且符合准入环境标准的项目，因此本项目降级为环境影响登记表。

2.2建设内容

2.2.1项目组成

本项目利用现有实验室扩大废水处理技术研究及水质（污泥）检测规模，

项目组成见表 2-1。

表 2-1 项目组成一览表

工程类别 工程内容

主体

工程
实验室

利用现有租赁面积，增加实验设备及原辅料种类及用量，扩大

研发技术规模。平面布置做轻微调整，原有危废暂存间更改为

通风消解室（一），原有样品间更改为分析室（四），利用现



20

有（污水处理）设备实验区域东南角部分面积增设新样品间、

危废暂存间及仓库（仓库架空二层），具体详见附图 3项目总
平面布置图。

辅助

工程
办公室 利用现有。

公用

工程

给水 由市政自来水管网供给。

排水

项目采用雨污分流制，雨水就近排入市政雨水管网；市政污水

管网已经接通，实验废水经现有污水处理设备预处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996)三级排放标准后纳入市政污水
管网。

供电 由当地供电部门提供。

纯水制备

依托现有纯水制备装置。企业现有一台反渗透净水设备，采用

PP棉过滤+活性炭过滤+反渗透+混床离子交换集成工艺，根据
实验计划制备纯水，制备完成的纯水存储在 1个 60L储水桶中，
能够满足全实验室需求。

环保

工程

废水

生活污水经现有化粪池预处理，实验废水经现有污水处理设备

预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标
准，最终经萧山钱江污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后排放。

有机废气
废气收集后利用现有“SDG碱性填料+活性炭吸附”处理设备
处理后至 25m屋顶高空排放。

固废

将原有危废暂存间（位于北侧通风消解室（二）、分析室（三）

之间，面积约 10.5m2）变更为通风消解室（一）（通风消解室面

积扩大），在（污水处理）设备实验区域东南角重新设置新危废

暂存间及样品间，面积均 12m2。

噪声 采取隔声降噪。

储运

工程
仓库

在（污水处理）设备实验区域东南角设置架空二层做仓库，面

积约 25m2。

依托

工程

办公 依托现有办公区，面积及位置无变动。

给水 由市政自来水管网供给，依托园区现有给水管网。

纯水
依托现有一台反渗透净水设备，采用 PP棉过滤+活性炭过滤+
反渗透+混床离子交换集成工艺纯水制备装置。

供电 由当地供电部门提供，依托现有电路。

废水处理

生活污水经现有化粪池预处理，实验废水依托现有污水处理设

施。企业现有污水处理设备一套，设计处理能力 2t/d，采用“pH
调节-氧化-混凝-絮凝-沉淀”处理工艺，污水处理设备目前实际
处理水量为 0.48t/d，尚有余量，且本项目水质简单，依托现有
污水处理设备处理后能够达到纳管标准。

废气处理
废气设备依托现有“SDG碱性填料+活性炭吸附”处理设备处
理后高空排放，本项目挥发性试剂用量较小，建成后全厂废气



21

2.2.2产品服务方案

本项目产品服务方案见表 2-2。

表 2-2 本项目建成后全厂产品服务方案

类别 现有项目 新增规模 总规模 备注

水质（污

泥）检测
3t/a 3t/a 6t/a

检测项目：pH、COD、氨氮、总氮、
总磷、铜、镍、铬、六价铬、锌、铁、

悬浮物、氟化物、浊度、硬度、硫酸根

水处理技

术研究
规格（50mL、100mL、250mL、500 mL、1L）/批次

注：本次扩建内容水质（污泥）检测项目未增加。

2.2.3主要实验设备

本次扩建项目设备主要变动情况：对振荡搅拌设备、加热设备、抽滤设备

进行更新，新增部分水质自动检测仪器。水处理技术研究成熟化，采用外部企

业研发全自动设备进行论证，因此弃用蠕动泵等加药设备。新增设备与原有的

一并使用，不独立设置操作间。

企业整体设备变化情况见表 2-3。

表 2-3 扩建后企业整体实验设备变化情况 单位：台

序

号
设备名称 型号

现有

项目

数量

新增

数量

全厂

总数

量

变化

情况
用途

设置

位置

1 1
精密型台式电

导率测量仪

FE30K,含电
极

1 0 1 0 测定电

导率

公共

实验

室

2 雷磁电导率仪 DDS-307A 1 0 1 0
3 pH测量仪 YSIPH100 3 0 3 0 测定 pH
4 油浴锅 / 0 4 4 +4 加热

5 电子天平
BSA323S；
BSA224s

2 0 2 0
精密称

量药剂

6
电子可控硅调

温电炉
4×1KW 5 0 0 -5 加热

7
总有机碳分析

仪

HTY-CT100
0A

1 0 1 0

检测有

机碳、无

机碳、总

有机碳

分析

室三

8
原子吸收分光

光度计
TAS-990F 1 0 1 0

鎳、铜等

重金属

的检测

分析

室二

9
无油空气压缩

机
/ 0 1 1 +1

真空过

滤

公共

实验

量不大，利用现有废气处理设备处理可达到排放标准。



22

室

10
紫外可见分光

光度计
TU-1810PC 1 1 2 +1

检测总

氮、总磷

等的含

量

分析

室三

11
COD恒温加热

器
JHR-2 1 0 1 0

消解

COD

高温

室

12
立式高压蒸汽

灭菌器

YXQ-LS-18S
I

1 0 1 0
消解总

磷、总氮

13
电热恒温鼓风

干燥箱

GZX-9240M
BE

1 0 1 0 烘干

14 马弗炉 SX2-4-10 1 0 1 0
高温烘

焙炉

15 超声清洗器 KQ3200B 1 0 1 0
器皿清

洗

公共

实验

室

16
COD快速消解

器
5B-1(V8) 1 0 1 0

快速消

解 COD

17
COD快速测定

仪
5B-3C(V8) 1 0 1 0

快速检

测 COD

18
六连恒温磁力

搅拌器
/ 0 4 4 +4

（加热）

搅拌

19
集热式恒温加

热磁力搅拌器
DF-101S 5 0 0 -5

20
多头磁力加热

搅拌器
HJ-6 1 0 0 -1

21
数显恒温磁力

加热搅拌器
HJ-6A 1 0 0 -1

22
数显恒温磁力

搅拌器
Feb-85 2 0 0 -2

23
电动机械搅拌

机六联
JJ-3 1 0 1 0

24
循环水多用真

空泵
SHZ-ⅢD 1 0 1 0

抽滤

25 真空泵 AP-01P 1 0 0 -1

26 紫外线测量仪 ST-512 1 0 0 -1
紫外线

辐射度

27 蠕动泵 BT-100-2J 4 0 0 -4

较精确

的小流

量输送

液体

28 反渗透纯水机 MRO121-4 1 0 1 0
纯水制

备

29 冰箱 / 1 2 3 +2 储存样



23

品

30 恒温水浴锅 HH-S21-4-S 1 3 4 +3
水浴加

热

31
生物显微镜+
显微镜相机

/ 1 0 1 0
微生物

观察

分析

室二

32 溶解氧仪 JPB-607A 1 0 1 0
检测溶

解氧

公共

实验

室

33 臭氧发生器 SK-CFG 1 1 2 +1
水处理

实验

水处

理技

术研

发区

34
电感耦合等离

子体原子发射

光谱仪

ICP-MS 1 0 1 0
元素定

量测定

分析

室一

35
水浴恒温振荡

器
/ 0 1 1 +1 振荡

公共

实验

室

36 低速离心机 / 1 0 1 0 离心

37 旋转蒸发仪 / 0 1 1 +1
浓缩水

样

38
在线水质分析

仪

Tethys